
Информация о реализуемых образовательных программах, в том числе о 

реализуемых адаптированных образовательных программах, с 

указанием учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

предусмотренных соответствующей образовательной программой, а 

также об использовании при реализации указанных образовательных 

программ электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий



Уровень образования – среднее профессиональное образование 

 

Форма обучения – очная 

 

Язык обучения – русский 

 

Использование при реализации образовательных программ 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий:  

В соответствии со ст. 12 Приказа Министерства просвещения РФ № 

762 от 24.08.2022 года  Об утверждении Порядка организации осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам среднего 

профессионального образования  «При реализации образовательных программ 

среднего профессионального образования используются различные 

образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные 

технологии, электронное обучение». 

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 

20 января 2014 г. N 22 "Об утверждении перечней профессий и специальностей 

среднего профессионального образования, реализация образовательных 

программ по которым не допускается с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий" 

специальности, реализуемые в колледже входят в перечень специальностей 

среднего профессионального образования, реализация образовательных 

программ по которым не допускается с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий



Укрупненная группа специальностей – 53.00.00 МУЗЫКАЛЬНОЕ ИСКУССТВО 

53.02.03 ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО (ПО ВИДАМ 
ИНСТРУМЕНТОВ) 
 
Нормативный срок обучения: 6 лет 10 месяцев 
Срок действия государственной аккредитации - бессрочно 
Квалификация: артист-инструменталист (концертмейстер), преподаватель 

ОД.01. ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦИКЛ, РЕАЛИЗУЮЩИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО.01. Предметная область "Русский язык и литература" 

УПО.01.01 Русский язык  

УПО.01.02 Литература  

ПО.02. Предметная область "Родной язык и родная литература" 

УПО.02.01 Родной язык  

УПО.02.02 Родная литература 

ПО.03 Предметная область "Иностранные языки" 

УПО.03.01. Иностранный язык.  

ПО.04. 
Предметная область "Общественно-научные  
предметы" 

УПО.04.01. История   

УПО.04.02. Обществознание 

УПО.04.03. География 

ПО.05. Предметная область "Математика и информатика" 

УПО.05.01. Математика. Алгебра.Геометрия. Вероятность и статистика 

УПО.05.02. Информатика 

ПО.06. 
Предметная область "Основы  
духовно-нравственной культуры народов России 

УПО.06.01. 
Основы духовно-нравственной культуры народов  
России  

ПО.07. Предметная область «Естественно-научные предметы» 

УПО.07.01. Физика 

УПО.07.02. Биология 

УПО.07.03. Химия 

ПОД.08. Предметная область "Искусство" 



УПО.08.01 ИЗО 

УПО.08.02 Хор 

УПО.08.03 Музыкальная литература 

ПО.09. Предметная область "Технология" 

УПО.09.01. Технология 

ПО.10. 
Предметная область "Физическая культура и  
основы безопасности жизнедеятельности" 

УПО.10.01. Физическая культура 

УПО.10.02. ОБЖ 

ОД.02. Общеобразовательный учебный цикл, реализующий 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования 

УД.01. 

УД.01.01. 

УД.01.02. 

УД.01.03. 

УД.01.04. 

УД.01.05. 

УД.01.06. 

УД.01.07. 

УД.01.08. 

УД.01.09. 

Учебные дисциплины 

Русский язык 

Литература 

Иностранный язык 

Обществознание  

Математика 

Естествознание 

Родная литература 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Астрономия 

  

УД.01.10. 

УД.02. 

УД.02.01. 

УД.02.02. 

УД.02.03. 

УД.02.04. 

 
 

Физическая культура 

Профильные учебные дисциплины 

История 

История мировой культуры 

Народная музыкальная культура 

Музыкальная литература  



 

Обязательная часть учебных циклов ИОП в ОИ 

ОБЩИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЦИКЛ 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История 

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦИКЛ 

Общепрофессиональные дисциплины 

ОП.01 Сольфеджио 
ОП.02 Элементарная теория музыки 
ОП.03  Гармония 
ОП.04   Анализ музыкальных произведений  
ОП.05   Музыкальная информатика 
 ОП.06 Безопасность жизнедеятельности  
ОП.07. Музыкальный диктант  
ОП.08. Народные традиции  
ОП.09. Постановка голоса  

Профессиональные модули 

ПМ. 01 Исполнительская деятельность 

ФОРТЕПИАНО 
МДК.01.01 
МДК.01.02 
МДК.01.03 

Специальный инструмент 
Ансамблевое исполнительство Концермейстерский класс 

МДК.01.04 
История исполнительского искусства, инструментоведение, работа с 
оркестровыми партиями 

МДК.01.05 Основы композиции, дополнительный инструмент. 
ОРКЕСТРОВЫЕ СТРУННЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 
МДК.01.01 
МДК.01.02 
МДК.01.03 
МДК.01.04 

Специальный инструмент 
Ансамблевое исполнительство. Квартетный класс Оркестровый 
класс, работа с оркестровыми партиями 
Дополнительный инструмент - фортепиано 

МДК.01.05 
История исполнительского искусства, инструментоведение, изучение 
родственных инструментов 

ОРКЕСТРОВЫЕ ДУХОВЫЕ И УДАРНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 
МДК.01.01 
МДК.01.02 
МДК.01.03 

Специальный инструмент 
Ансамблевое исполнительство 
Дополнительный инструмент - фортепиано 

МДК.01.04 
История исполнительского искусства, инструментоведение, изучение 
родственных инструментов 



МДК.01.05 
МДК 01.06 

Оркестровый класс, работа с оркестровыми партиями 
Дирижирование и чтение оркестровых партитур 

ПМ. 02 Педагогическая деятельность 
МДК.02.01 Педагогические основы преподавания творческих дисциплин 
МДК.02.02 Учебно-методическое обеспечение учебного процесса 
МДК.02.03 Изучение репертуара ДМШ 

УЧЕБНАЯ ПРАКТИКА 

ФОРТЕПИАНО 

УП.01.01 Концертмейстерская подготовка 
УП.01.02 Фортепианный дуэт 
УП.01.03 Чтение с листа и транспозиция 
УП.01.04 Ансамблевое исполнительство 
УП.01.05 Учебная практика по педагогической работе 

ОРКЕСТРОВЫЕ СТРУННЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 

УП.02.01 Оркестровый класс 
УП.02.02 Ансамблевое исполнительство 
УП.02.03 Учебная практика по педагогической работе 

ОРКЕСТРОВЫЕ ДУХОВЫЕ И УДАРНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 

УП.03.01 Оркестровый класс 
УП.03.02 Ансамблевое исполнительство 
УП.03.03 Учебная практика по педагогической работе 

ПП.00 Производственная практика (по профилю специальности) 

ПП.01 Исполнительская и педагогическая практика 

ПДП 00 Производственная практика (преддипломная)



53.02.06 ХОРОВОЕ ДИРИЖИРОВАНИЕ 

Квалификации: хормейстер, преподаватель 

ОД.01. ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦИКЛ, РЕАЛИЗУЮЩИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПО.01  Предметная область "Русский язык и литература" 
ПОД.01.01. Русский язык.  
ПОД.01. 02 Литература.  
ПО.02  Предметная область "Родной язык и родная литература" 
ПОД.02.01 Родной язык 
ПОД.02.02 Родная литература 
ПО.03  Предметная область "Иностранные языки" 
ПОД.03.01. Иностранный язык.  
ПО.04 Предметная область "Общественно-научные предметы" 
ПОД.04.01. История  
ПОД. 04.02. Обществознание 
ПОД..04.03. География 
ПО.05 Предметная область "Математика и информатика" 
ПОД.05.01. Математика. Алгебра. Геометрия. Вероятность и статистика 
ПОД.05.02     Информатика 
ПО.06 Предметная область «Естественнонаучные предметы» 
ПОД.06.01. Физика 
ПОД.06.02. Биология 
ПОД.06.03. Химия 
ПО.07  Предметная область" "Основы духовно-нравственной культуры 
народов России" 
ПОД.07.01 Основы духовно-нравственной культуры народов России 
ПО.08. Предметная область "Искусство" 
ПОД .08.01 Музыкальная литература 
ПОД.08.02 История мировой культуры 
ПОД.08.03 Изобразительное искусство 
ПО.09  Предметная область «Технология» 
ПОД.09.01 Технология  
ПО.10 Предметная область ""Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности" 
ПОД.10.01. Физическая культура 
ПОД.10.02. Основы безопасности жизнедеятельности 
ОД.02. Общеобразовательный учебный цикл, реализующий 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего 
общего образования 
УД.01. Учебные дисциплины 
УД.01.01. Русский язык 
УД.01.02. Литература 
УД.01.03. Иностранный язык 
УД.01.04. Обществознание  
УД.01.05. Математика 
УД.01.06. Естествознание 
УД.01.07. Родная литература 
УД.01.08. Астрономия 
У Д.01.09. Основы безопасности жизнедеятельности 
У Д.01.10. Физическая культура 



УД.02. Профильные учебные дисциплины 
УД.02.01. История 
УД.02.02. История мировой культуры 
УД.02.03. Народная музыкальная культура 
УД.02.04. Музыкальная литература (зарубежная и отечественная) 

Обязательная часть учебных циклов ИОП в ОИ 
ОГСЭ.00 "Общий гуманитарный и социально-экономический цикл" 
ОГСЭ 01. 
ОГСЭ 02. 
ОГСЭ 03. 
ОГСЭ 04. 
ОГСЭ 05. 

Основы философии 
История 
Психология общения  
Иностранный язык  
Физическая культура 

П.00 Профессиональный учебный цикл 
ОП.00Общепрофессиональные дисциплины 
ОП.01. 
ОП.02. 
ОП.03. 
ОП.04. 
ОП.05. 
ОП.06. 
ОП.07. 
ОП.08. 

Сольфеджио 
Элементарная теория музыки 
 Гармония 
Анализ музыкальных произведений  
Музыкальная информатика 
Безопасность жизнедеятельности  
Музыкальный диктант 
Народные традиции 

ПМ.00Профессиональные модули 
ПМ.01. 
МДК.01.01. 
МДК.01.02. 
МДК.01.03. 
МДК.01.04. 

Дирижерско-хоровая деятельность 
Дирижирование. Чтение хоровых партитур Фортепиано. 
Аккомпанемент и чтение с листа Постановка голоса. Вокал. 
Вокальный ансамбль  
Хоровой класс 

УП.01 Хоровая исполнительская и концертная практика 
УП.02 Практика работы с хором. Аранжировка для ансамбля и хора 
ПП.01 Исполнительская практика 
ПМ.02. Педагогическая деятельность 
МДК.02.01. Педагогические основы преподавания творческих дисциплин 
МДК 02.02 Учебно - методическое обеспечение учебного процесса 
УП.03. Учебная практика по педагогической работе 
ПП.02 Педагогическая практика 

Всего часов обучения по циклам ИОП в ОИ 
ПП.00 Производственная практика (по профилю специальности) 
ПП.01 Исполнительская практика 
ПП.02 Педагогическая практика 
ПДП.00 Производственная практика (преддипломная) 
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